
1 
 

Zápis z pravidelného jednání PS PPP  

dne 1. 11. 2023 

Agenda: 

- Aktuality 

- 3stupňový model psychoterapie 

- Úprava programu lékařské psychoterapie 

- Strategie psychoterapie 

 

 

Aktuality 

- Meziresortní skupina PPP projednávala nabídku MŠMT na zajištění autority pro 

psychoterapeutické vzdělání mimo zdravotnictví, jedná se o nastavení standardu profesní 

kvalifikace přes model ověřování kompetencí; není postaveno na absolvovaném vzdělání; 

nyní bude pracovat podskupina, která bude ověřovat, zda je tento model pro potřeby 

psychoterapie využitelný 

- Národní radě pro duševní zdraví byly představeny návrhy vycházející ze skupiny, vysvětleno 

nastavení živnosti i model 3stupňové psychoterapie 

- vázaná živnost – proběhlo jednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu, kde došlo k dohodě, 

že je možné již pracovat na legislativním znění; legislativní odbor Ministerstva zdravotnictví 

připravuje odůvodnění, legislativní úpravu návrhu, k obsahu již výhrady z jejich strany nebyly 

3stupňový model psychoterapie: 

- předložení požadavků na pracovní skupinu pro sazebník výkony a zařadit 3stupňový model 

v současné chvíli by znamenalo přijetí výkonů pro rok 2025, pokračování v neformálních 

jednáních by mohlo znamenat posunutí o rok 

- rozšíření 3stupňového modelu brání nastavení indikace pouze na lékaře, nikoliv na klinického 

psychologa, se kterým návrh počítá;  

- novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění – požadavek byl uplatněn a 

schválen panem ministrem, ovšem legislativní návrh se nyní tvoří  

- úkol I. Svobodová: zjistit harmonogram pro novelizaci 

- dočasný požadavek od zdravotních pojišťoven vydefinovat rozdíl mezi úrovní 1 a 2, respektive 

vyjasnit překryv mezi jednotlivými úrovněmi 

- současný počet odborníků pro 1. i 2. úroveň není jasný, jejich vzdělávání je už nyní možné, ale 

dle odhadu jich nebude velké množství 

- skupina odsouhlasila 

- úkol: podskupina pro 3stupňový model psychoterapie připraví podklady pro pracovní skupin 

pro sazebník výkonů a vyvolá jednání s pojišťovnou (vedení T. Petr) 

Lékařská psychoterapie  

- akreditace nyní neprobíhají kvůli změnám podmínek 

- řeší se rozšíření podmínek pro školitele v akreditovaných zařízeních, a u jakého typu 

poskytovatele může probíhat s ohledem na možnost školitele, který není lékařem 



2 
 

- pro praktickou část zatím není možné nikoho akreditovat; žádosti jsou nyní předloženy v řádu 

jednotek 

- trvá problém v § 44a zákona 95/2006 Sb., který vymezuje předchozí vzdělávání funkční 

specializací probíhající na IPVZ i v roce 2010 – toto by mělo být předmětem novelizace zákona 

48/1997 Sb. a dalších souvisejících zákonů 

- úkol: I. Svobodová ověří, zda bylo do novelizace zapracováno 

 

Strategie psychoterapie ve zdravotnictví 

- z diskuse: 

- řešení dostupnosti péče např. přes 5stupňový model – část mimo zdravotnictví, která je 

zaměřena na osobní problémy (obdoba živnosti), část hrazená z preventivních programů; 

model je centrální a doporučuje se z centra klientovi do jakého stupně má jít; celý systém je 

supervidovaný z centra 

- potřeba zmapování současného stavu – jaká je dostupnost služeb, zda je dostatečná; otázka i 

prostupnosti a odpovídající délky péče; existuje mapování ÚZIS do roku 2020, které je možné 

aktualizovat; 

- pokrytí také prevence a gramotnosti v oblasti péče o duševní zdraví, sebepéče (což probíhá 

mimo zdravotnictví) 

- problematická je otázka rozdělení problémů lidí, které se mají řešit ve zdravotnictví a které je 

možné řešit službami mimo zdravotnictví; nutná jedná metodika měření a supervize 

- úkol: členové PS znovu se seznámit s materiálem Dostupnost psychoterapeutické péče hrazené 

v rámci zdravotního pojištění i podkladového interního materiálu do příštího jednání  

- až posléze budou přizváni zástupci ÚZIS pro představení, výklad a diskusi 

- zvážit informace o psycholozích mimo zdravotnický systém 

- analýza potřeb – zda existují průzkumy; oslovit NÚDZ, případně prostudovat další dostupné 

studie 

- důležité téma atraktivita psychoterapie  

- úkol: I. Svobodová rozešle materiál k atraktivitě 

Další setkání: 6. prosince 2023, 15,30-17,30 


